پس از تحکیم جبههٔ جنوبی و کشاندن رضاشاه و دیگر سران سه کشور عضو «پیمان سعدآباد» به سوی هیتلر، تبلیغات غرب به نفع آلمان نازی ناگهان اوج بیشتری گرفت و همهٔ وسائل فراهم شد تا هیتلر - پس از انضمام اطریش به آلمان - اولین حملهٔ نظامی به شرق اروپا را آغاز کند. و بهمین جهت طی جلساتی که روزهای ۲۹ و ۳۰ سپتامبر ۱۹۳۸ (۷ و ۸ مهر ۱۳۱۷) در مونیخ برگزار شد، چمبرلین (نخست‌وزیر انگلیس) و دالادیسه (نخست‌وزیر فرانسه) با هیتلر مذاکراتی بعمل آوردند تا راه عبور ارتش نازی را بسمت چکسلواکی هموار کنند.

آمریکا که رسماً وارد میدان شده بود و قصد داشت بطور آشکار برای تحریک و تشویق هیتلر اقدام کند، ناچار بود در مورد ایران هم راهی بیاندیشد و قسمتی از برنامهٔ انگلیسها در کشاندن رضاشاه بسمت هیتلر را رأساً به عهده گیرد. ولی چون روابط سیاسی ایران و آمریکا از سال ۱۹۳۵ (۱۳۱۴) قطع شده

بود، لذا برای همکاری در تقویت جبهه جنوبی شوروی، آمریکا بسرعت دست بکار شد که ابتدا روابط خود با ایران را به صورت عادی در آورد تا بتواند نقش مؤثرتری در تحکیم موضع هیتلر در ایران ایفاء کند. بهمین جهت در ماه دسامبر ۱۹۳۸ (آذر ۱۳۱۷) والاس موری^۵ رئیس بخش خاورمیانه وزارت خارجه آمریکا به ایران آمد، تا ضمن عذرخواهی از حادثه‌ای که موجب خدشه‌دارکردن غرور و وطن پرستانه رضا شاه شده بود، علاقه حکومت آمریکا به تجدید رابطه سیاسی با رضا شاه را اعلام دارد. جالب است بدانیم که آمریکا در بجنوبه ماجرای قطع روابط سیاسی هرگز حاضر نشد حیثیت پلیس خود را مخدوش کند و تن به عذرخواهی بدهد، ولی بعداً که متوجه اهمیت حضور خود در ایران برای تقویت رضا شاه و تحکیم محور برلن - تهران گردید، فوراً دست به کار شد و سرانجام در روز ۲۵ ژانویه ۱۹۳۹ (برابر با ۵ بهمن ۱۳۱۷) روابط سیاسی با ایران را دوباره برقرار کرد.

پس از همه این مقدمات، و هنگامی که تمام زمینه‌ها برای آغاز یورش هیتلر آماده شده بود، او ناگهان در روز ۱۲ مارس ۱۹۳۹ (۲۱ اسفند ۱۳۱۷) به

(۴) در مورد قطع روابط ایران و آمریکا باید توضیح داد که: در روز ۲۷ نوامبر ۱۹۳۵ (۶ آذر ۱۳۱۴) جلال غفار وزیر مختار ایران در آمریکا به دلیل تخلف از مقررات رانندگی توسط پلیس آمریکا متوقف شد و چون وزیر مختار بدون معرفی خود در صدد مقابله با پلیس برآمد، لذا مدتی او را در کلانتری نگهداشتند، تا آنکه بعداً هویتش مشخص گردید و آزاد شد.

استالین که از این حيله‌گری دوست هم‌پیمان خود گیج شده بود، بفوریت در صدد کسب حمایت دشمنان خود برآمد و با ورود به جرگه متفقین، ضمن آنکه با دشمنان قدیم علیه دوست جدید متحد شد، طی یک نطق رادیویی در سوم ژوئیه ۱۹۴۱ (۱۲ تیر ۱۳۲۰) خطاب به مردم شوروی، فرصت‌طلبی یک سال و نیم قبل خود در امضای پیمان با هیتلر را چنین توجیه کرد: «... ما برای کشور خود به مدت یک سال و نیم صلح را تأمین کردیم و همچنین برای آماده کردن نیرو - های خود فرصتی بدست آوردیم تا بتوانند در صورت نقض عهد از طرف آلمان، از خود دفاع کنند.

بولارد در سال ۱۹۳۴ به مراکش مأمور شد و در سال ۱۹۳۶ با عنوان وزیر مختار انگلیس بار دیگر در موقعیتی به عربستان رفت که این کشور تحت حاکمیت «ابن سعود» قرار داشت و به عنوان «عربستان سعودی» نامیده می‌شد.

بولارد تا دسامبر ۱۹۳۹ (آذر ۱۳۱۸) در عربستان خدمت می‌کرد، تا آنگاه که به عنوان وزیر مختار انگلیس در ایران منصوب شد و مستقیماً به تهران آمد و این شغل را که ضمناً آخرین پست دولتی او بحساب می‌آمد تا ماه مارس ۱۹۴۶ (اسفند ۱۳۲۴) ادامه داد.

۱۲) در ماه اکتبر ۱۹۲۴ روابط انگلیس و شوروی به دلیل واقعه‌ای معروف به «نامه زینوویف» قطع شد. ولی بعداً در ماه مه ۱۹۲۹، موقعی که حزب کارگر در انگلیس به قدرت رسید بار دیگر روابط دو کشور از سر گرفته شد. در مورد ماجرای «نامه زینوویف» به کتاب «خاطرات آقابکف» زیرنویس صفحه ۲۱۹ مراجعه شود.

رضاشاه برای اولین بار ایرانیان را - که عادت داشتند از هیچگونه نظم و قانونی تبعیت نکنند - مجبور کرد تا پیرو نظم و قانون باشند. او عشایر سرکش را مهار کرد و با این کار، که البته گاهی با خشونت های

فراوان نیز همراه بود، توانست قدرت حکومت مرکزی را بر سراسر ایران گسترش دهد.^۲

رضاشاه در سال ۱۹۲۸ [۱۳۰۷] قانون کاپیتولاسیون را لغو کرد و باین ترتیب توانست موقعیت ایران در بین ملل دنیا را بهبود بخشد.^۳ او همچنین در سال ۱۹۳۳ [۱۳۱۲] امتیازهای جدیدی از شرکت نفت انگلیس و ایران گرفت که برای ایران بسیار جالب توجه بود [۱].

اهمیت اقدامات رضاشاه بیشتر در این بود که او تحصیلاتی نداشت و جز نوشتن نام خودش قادر به خواندن هیچگونه نوشته‌ای نبود.

- م.

خرابی نهاده بود مرمت کند. به حکم رضاشاه اسامی جدید ایرانی برای خیابانها انتخاب شد و نوشته‌های مربوط به مشخصات اشیاء موزه‌ها را نیز به فارسی برگرداندند. ولی او برخلاف «آتاتورک» دست به تغییر خط فارسی نزد و همچنان الفبای عربی را حفظ کرد.^۵

در سال ۱۹۳۹ [۱۳۱۸] از وجاهت رضاشاه به مقدار زیادی کاسته شده بود. بیشتر ایرانیها اعتقاد داشتند که رضاشاه علی‌رغم فعالیتی که در اوائل حکومتش برای حفظ مملکت از خود نشان داد، بمرور و بسوی استبداد و دیکتاتوری نهاد و به جمع‌آوری مال و ثروت پرداخت.

من شخصاً یکبار در اواخر سال ۱۹۳۹ برای تقدیم استوارنامه‌ام به

ملاقات رضاشاه رفتم، و بجز دو مرتبه در هر سال که به مناسبت مراسم تبریک تشریفاتی با او دیدار داشتم، هرگز هیچ ملاقات دیگری بین ما صورت نگرفت. تا اینکه روز ۲۵ اوت ۱۹۴۱ [سوم شهریور ۱۳۲۰] فرا رسید و ارتش انگلیس و شوروی در این روز از دو سو وارد ایران شدند. با اینکه تقدیم استوارنامه معمولاً بصورت یک بر نامه صرفاً تشریفاتی برگزار می شود، ولی در این مراسم من فرصت یافتم مدتی با رضاشاه درباره مشکلاتی که وقوع جنگ جهانی برای اجرای برنامه های او پیش خواهد آورد، با وی به گفتگو بنشینم^{۱۱}.

در نظر ایرانیان، ادامه سلطنت رضاشاه بعد از حمله متفقین به ایران، نوعی اثبات‌کننده اعتقاد عمومی راجع به حمایت انگلیسها از او بود. زیرا همه جا اینطور تبلیغ شده بود که انگلیسها رضاشاه را به تخت نشاندند و او را حفظ کردند تا منافعشان را محفوظ نگهدارد.

البته لازم به تذکر نیست که اصولاً انگلیسها هیچ مداخله‌ای در امر کودتای ۱۹۲۱ [سوم اسفند ۱۲۹۹] نداشتند [!] و بطور کلی باید گفت که وقوع این کودتا حتی برای دولت انگلیس و سفارت انگلیس در تهران نیز سبب حیرت شده بود [!] ^{۳۶} ولی همین اعتقاد عمومی به

بهر حال، پس از مدتی بحث و مذاکره با مقامات ایرانی، توافق شد که چند عبارت دلگرم‌کننده به همراه تأکید دوساره متفقین در لزوم حمایت از ایران در متن پیمان گنجانیده شود، و بعد از آنکه این پیمان

مدت يك ماه نیز در مجلس ایران معطل شد، سرانجام در روز ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ [۹ بهمن ۱۳۲۰] به امضای نمایندگان سه کشور رسید.^{۴۶} امضای پیمان اتحاد سه کشور در زمانی صورت گرفت که ژاپن نیز بعنوان متحد آلمان توانسته بود پیروزیهای چشمگیری کسب کند و ضربات شدیدی به متفقین وارد آورد.^{۴۷}

در اینجا بهتر است به قسمتی از فصل چهارم پیمان اتحاد سه کشور توجه شود که اعلام می‌دارد:^{۴۸} «.....

در اثنای دو ساله اول جنگ، تعداد کثیری از کارمندان انگلیسی شرکت نفت انگلیس و ایران کار خود را رها کردند و برای فعالیت‌های مهمتری در امور جنگی، از ایران رفتند. در ماه دسامبر ۱۹۴۱ [آذر ۱۳۲۰] موقعی که دولت انگلیس به عنوان «اقدامات اضطراری» امور مربوط به صنایع نفت ایران را در اختیار خود گرفت، اعلام کرد که احدی اجازه ندارد بدون کسب مجوز از وزیر مختار انگلیس در تهران محل خدمت خود در کمپانی نفت را ترك کند. ولی با این حال، چند تن از کارمندان انگلیسی کمپانی، بدون مجوز از ایران رفتند و موقع ورودشان به انگلیس نیز دچار هیچ مشکلی نشدند.

انگلیسها و روسها بعلت اینکه سخت به مسائل سیاسی و نظامی اشتغال داشتند، در آن موقع بهیچوجه قادر نبودند از این نظر به کمک ایران بشتابند. ولی آیا نمی‌شد همانطور که در سالهای ۱۹۲۵ به بعد اجرا شد، باز هم از افرادی مثل دکتر میلسپو^{۷۶} و دیگر مستشاران آمریکایی برای تنظیم جریان امور ایران استفاده برد؟ من در ماه فوریه ۱۹۴۲ [بهمن ۱۳۲۰]

نظرات خود در خصوص این مسئله را با دولت ایران در میان نهادم و گزارشی از مذاکرات انجام شده را نیز به وزارت خارجه انگلیس ارسال داشتم. ده روز بعد تلگراف جوایبه‌ای حاکی از موافقت دولت انگلیس با چنین تصمیمی به دستم رسید و چندی بعد نیز نخست‌وزیر ایران به من اطلاع داد که تصمیم گرفته از وجود مستشاران آمریکایی برای حل مشکلات مملکت استفاده نماید.^{۷۷} ولی اجرای این کار تا اوت ۱۹۴۲ [مرداد ۱۳۲۱] به تعویق افتاد، تا سرانجام در این ماه مقدمات امر فراهم شد و درخواست دولت ایران برای استخدام هیئتی از مستشاران آمریکائی برای مسائل مالی و اصلاح امور بعضی وزارتخانه‌ها، تسلیم دولت آمریکا گردید.

بهمین جهت دولت ایران نیز ناچار به متابعت از مردم بود و به جای خارج کردن گندم از مناطق اشغالی شوروی و یا تعقیب محترکین، دائم به انگلیس و آمریکا فشار می آورد تا هر طور شده گندم مورد نیاز مردم را تأمین کنند. بر اساس همین خواسته بود که در ماه دسامبر ۱۹۴۲ [آذر ۱۳۲۱] موافقت نامه ای به امضاء رسید که طی آن دو دولت انگلیس و آمریکا قبول کردند همه سعی خود را برای رفع کمبود گندم و تأمین وسایل حمل و نقل جاده ای برای جمع آوری و توزیع گندم بکارگیرند. درمقابل نیز دولت ایران قول داد توصیه های متفقین در مورد جیره بندی مواد غذایی، تعقیب محترکین و مسائلی شبیه آن را به مورد اجرا بگذارد.

یکی از نتایج تأسف بار حضور قوای متفقین در ایران، ایجاد تورم اقتصادی در کشور بود. اگر چه از اوائل سال ۱۹۳۸ [۱۳۱۷] یکنوع تورم در ایران خودنمایی می کرد، ولی به شهادت آمار، این تورم تا حد زیادی مهار شده بود. تا آنگاه که از اوت ۱۹۴۱ [شهریور ۱۳۲۰] به بعد تورم موجود ناگهان سیر صعودی را آغاز کرد. در این هنگام دولت ایران برای تأمین نیازهای پولی متفقین، پول ایرانی در اختیارشان نهاد و آنها نیز با این پول، حقوقهای نسبتاً گزافی به گروه کثیری از ایرانیان - که برایشان خدمت می کردند - پرداختند. ولی به دلیل شرایط جنگی

بعداً پی بردم که اعتقاد من در مورد ارج نهادن به شوراهای محلی در ایران، طی قانونی که در اولین مجلس شورایی ملی ایران در سال ۱۹۰۷ وضع شده، به صورت لزوم تشکیل شوراهای ایالتی و ولایتی

پیش‌بینی گردیده است. تابستان ۱۹۴۳ [۱۳۲۲] که من متوجه وجود چنین قانونی در ایران شدم، مصادف با زمانی بود که در آذربایجان و کردستان ناآرامیهایی ظهور کرده بود و مقامات شوروی در پی تحریک مردم این دو استان علیه حکومت مرکزی برآمده بودند.

* * *

به دلیل آنکه وکلای مجلس شورای ملی [دوره سیزدهم] قبلاً

انتخاب شده بودند، لذا این دوره از مجلس در ماه اوت ۱۹۴۱^{۱۰۰} آغاز به کار کرد و جلسات آن تا دو سال ادامه یافت. ولی در سال ۱۹۴۳ [۱۳۲۲] به دلیل انجام انتخابات دوره جدید مجلس [دوره چهاردهم] هیجان ناشی از فعالیت کاندیداها و هوادارانشان در همه جا به چشم می خورد. در این میان، چون بعضی از مشتاقان و کالت و بخصوص سران عشایر چشم براه حمایت‌های ما بودند، از سوی وزارت خارجه انگلیس دستورالعملی واصل شد که ما بهیچوجه نباید در امور انتخابات دخالت کنیم.

این اقدام ما ناراحتی فراوانی برای روسها بیار آورد و باعث شد آنها از این رویه خود دست بکشند.

پس از آنکه آلمان رسماً تسلیم شد^{۱۱۳}، مقامات آمریکائی و انگلیسی

(۱۱۳) نیمه شب هشتم مه ۱۹۴۵ برابر با ۱۷ اردیبهشت ۱۳۲۴، آلمان با امضای سندی رسماً خود را تسلیم متفقین کرد. - م.

در تهران از شورویها پرسیدند که آیا آنها تمایلی به برپایی يك مراسم مشترک توسط متفقین به افتخار تسلیم آلمان دارند یا نه؟ ولی جواب مقامات شوروی به صورت برگزاری مراسمی توسط خودشان و بدون اطلاع ما درآمد، که در آن تسلیم آلمان را صرفاً به عنوان پیروزی شوروی نمایش دادند.

پس از آن، موقعی که ژاپن نیز تسلیم شد^{۱۱۴}، جنگ به معنای واقعی به پایان رسید. بهمین جهت بر طبق پیمان سه جانبه‌ای که در سال ۱۹۴۲ امضاء شده بود، تمام قوای خارجی می‌بایست تا قبل از سوم مارس ۱۹۴۶ [۱۲ اسفند ۱۳۲۴] ایران را ترک کنند^{۱۱۵}. ولی حکومت شوروی ضمن اینکه هیچ علقه‌ای به خارج کردن قوایش قبل از موعد مقرر نشان نمی‌داد، حتی در ضرب‌الاجل تعیین شده نیز اقدام به این کار نکرد و در عوض، اوضاع سیاسی مناطق تحت اشغال آنها به دلیل حمایت روسها - اگر نگوییم تحریک - رو به وخامت گذاشت.

من بخوبی توجه داشتم که در طول دوره اشغال ایران، هر گاه حکومت شوروی از دستیابی به امتیازاتی که از دولت ایران می‌خواست، مأیوس می‌شد، بلافاصله اوضاع در آذربایجان رو به تشنج می‌گذاشت. که این مسئله يك بار در موقع خودداری دولت ایران از اعطای امتیاز نفت

(۱۱۴) ژاپن روز سوم سپتامبر ۱۹۴۵ (۱۴ شهریور ۱۳۲۴) پس از انفجار بمب اتمی آمریکا بر فراز شهر هیروشیما ناچار به تسلیم شد. - م.
(۱۱۵) طبق پیمان اتحاد سه‌جانبه‌ای که در تاریخ ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ (۹ بهمن ۱۳۲۰) بین ایران و دو دولت انگلیس و شوروی به امضاء رسید، دودولت اشغالگر روس و انگلیس در فصل پنجم این پیمان متعهد شدند که پس از توقف جنگ و تسلیم آلمان و متحدانش، در مدتی که بیشتر از شش ماه نباشد قوای خود را از خاک ایران خارج کنند. - م.

- م.

از آن نیز طی سالها، به مشاغلی در سرزمینهای افسانه‌ای دور و نزدیک، مثل بلوچستان، کرمان، کاشغر، سیستان، خراسان و ایالات جنوبی هند مأمور گردیدم. حالا هم در یک صبحگاه مه‌آلود از ماه سپتامبر ۱۹۴۱ [اوائل مهر ۱۳۲۰] به دعوت «رئیس روابط خارجی» برای مصاحبه‌ای به همین اداره احضار شده بودم.

از پله‌های «منشی‌خانه» که بالا می‌رفتم، اطمینان داشتم که در آنجا حتماً برایم آشی پخته‌اند. با اینکه تقریباً می‌توانستم دلیل احضار خود را حدس بزنم، ولی تبضم ضربان شدیدی پیدا کرده بود.